Nº 38, sexta-feira, 26 de fevereiro de 201622 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016022600022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos inerentes
à função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 381 - Art. 1º Revogar a Portaria nº 786, de 17 de abril de
2014.

Art. 2º Desligar a servidora ISABELA FERREIRA ADAMI,
SIAPE nº 2106406, ocupante do cargo efetivo de Administradora, da
função de Coordenadora de Administração da Sede (COADS) do
Campus Aquidauana, código FG-2.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 382 - Art.1º Designar a servidora ROSA MARIA COSTA SILVA,
SIAPE nº 1955802, ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração para função de Coordenadora de Administração da
Sede (COADS) do Campus Aquidauana, código FG-2.

Art.2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos inerentes
à função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELINA TERUKO FUJII MASCHIO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 245, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012,
Seção 1, Págs. 130, 131, e 132, e pelo Decreto de 16 de setembro
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, e, considerando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e com
base na autorização dada pelo Decreto 7312 publicado no DOU de
23/09/2010 de acordo com Edital 015/2015 de 27/01/2015, publicado
no DOU nº 19 de 28/01/2015, Seção 03, Página 57 e homologado em
13/05/2015, seção 3, página 61; resolve:

Art. 1º. Nomear, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.00177/2016-DV, MÁRCIO
ASSIS MIRANDA, habilitado e classificado em 2º lugar no Concurso
Público de Provas e Títulos para a Carreira de Magistério, no Cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área de
Sistemas de Computação, Classe D1, Nível 1, no regime de trabalho
de 40 horas com Dedicação Exclusiva, lotado no Campus Ouro Bran-
co, Código de Vaga nº 947412.

Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação desta portaria.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 246, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012,
Seção 1, Págs. 130, 131, e 132, e pelo Decreto de 16 de setembro
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, resolve:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria número 236, de 19 de fe-
vereiro de 2016, publicada no DOU nº 34, de 22 de fevereiro de
2016, Seção 2, página 20, conforme o seguinte: Onde se lê "Matrícula
SIAPE nº 2152654", leia-se "Matrícula SIAPE nº 2142654".

Art. 2ºDeterminar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG.

Art. 3ºDeterminar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 445, de
21/09/2012, publicada no Diário Oficial de 24 subsequente e, con-
siderando o que consta do Processodonº 23396.000116/201613, re-
solve:

Nº 151 - I - Exonerar, a pedido, a contar de 12 de fevereiro de 2016,
JONAS EMANUEL BARBOSA DOS SANTOS, do cargo efetivo de
Assistente em Administração, Código 701200, Nível de Classificação
"D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, Matrícula
SIAPE nº 2186146, Código de Vaga nº 0347991, do Quadro de
Pessoal deste Instituto Federal do Norte de Minas Gerais, Campus
Salinas, nos termos do artigo 33, inciso I e artigo 34 da Lei nº 8.112,
de 1990.

II - Declarar vago o referido cargo.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 445, de
21/09/2012, publicada no Diário Oficial de 24 subsequente, de con-
formidade com inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112, de 1990 e,
tendo em vista o que consta do Processo nº 23390.000040/2016-86,
resolve:

Nº 152 - Art. 1º. Declarar vacância do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Código 707001, Classe D-I, Nível 1,
do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal do Norte de Minas
Gerais, Campus Almenara, ocupado por MARCELLA NASCIMEN-
TO FERNANDES, Matrícula SIAPE nº 2261952, Código da Vaga nº
0939925, a contar de 22 de fevereiro de 2016, por ter sido nomeado
para outro cargo inacumulável.

Art. 2º. Considerando que o servidor não adquiriu a es-
tabilidade prevista no artigo 21 da Lei nº 8.112, de 1990, a presente
declaração de vacância não gera direito à recondução estabelecida no
artigo 29 da mesma Lei.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDMILSON TADEU CASSANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA Nº 227, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.023697/2015-81, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos do inciso
I, do art. 9º, da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, nos cargos
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I",
nível "1" pertencentes ao Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, os candidatos habilitados em concurso público cujo resultado
final foi homologado em definitivo no Edital nº 06, de 26 de no-
vembro de 2015, publicado no D.O.U. de 27 de novembro de 2015,
Seção 3, conforme exposto abaixo:

Cargo: 53 - INFORMÁTICA.
Polo: PARAGOMINAS
Vagas: 2

Classificação Cód. Vaga Nome CPF
2 0940391 DEJAILSON NASCIMENTO PINHEI-

RO
846.208.383-49

3 0940392 ÍTHALO BRUNO GRIGÓRIO DE
MOURA

033.025.663-79

Cargo: 57 - ENGENHARIA SANITÁRIA.
Polo: BREVES
Vagas: 1

Classificação Cód. Vaga Nome CPF
2 0940393 ANDREIA SILVA COSTA 869.349.102-49

Cargo: 85 - LETRAS.
Polo: MARABÁ RURAL
Vagas: 1

Classificação Cód. Vaga Nome CPF
2 0940394 ANÁLIE FRANCINE MATIAS MIRAN-

DA
324.367.048-99

Cargo: 02 - ENGENHARIA MECÂNICA - SEGURANÇA
DO TRABALHO.

Polo: ABAETETUBA
Vagas: 1

Classificação Cód. Vaga Nome CPF
2 0940395 KAZUO DE ALMEIDA KAMIZONO 912.317.012-34

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

CAMPUS BELÉM

PORTARIA Nº 98, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BE-
LÉM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado por meio da Portaria
nº1537/2014-GAB, publicada no D.O.U. de 12/09/2014, no uso de
suas atribuições legais concedidas pelo art. 59 do Regimento Geral do
IFPA, publicado por meio da Portaria n° 46/2011- CONSELHO SU-
PERIOR- D.O.U. de 18/01/2012, e considerando o que consta no
processo n° 23051.001032/2016-06, resolve:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria voluntária com pro-
ventos integrais com base no artigo 6°, Incisos I, II, III e IV, pa-
rágrafo único da Emenda Constitucional n°41/03, e do § 5° do Artigo
40 da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Cons-
titucional n°41/03 ao servidor ARENALES FAUSTINO BARROSO
DOS SANTOS, SIAPE 0273127, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, padrão 404, do
Quadro Permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Pará.

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo.

HÉLIO ANTÔNIO LAMEIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 10-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em 11-08-2014, no uso
de suas atribuições legais, o que dispõe o caput do artigo 34 da Lei
nº 8.112/90, bem como o que consta no Processo nº
23381.001255.2016-23, resolve:

Nº 487 - I - exonerar, a pedido, a partir de 22-02-2016, o servidor
NICOMEDES LOPES CAVALCANTI JUNIOR, do Quadro Perma-
nente de Pessoal deste Instituto, ocupante do cargo de efetivo Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Catolé do
Rocha.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 10-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em 11-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e considerando o que consta no Processo nº
23381.000762.2016-40, resolve:

Nº 488 - I - considerar extinto, o contrato por tempo determinado de
locação de serviços didático-pedagógicos nº 022/2015, de 08-04-
2015, da Professora Substituta ÚRSULA LIMA BRUGGE, Campus
João Pessoa, de acordo com o artigo 12, inciso II, § 1º, da Lei nº
8.745/93, vigorando o ato a partir de 02-02-2016.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e por força da decisão judicial prolatada nos
autos do Mandado de Segurança - Processo nº 0802843-
39.2015.4.05.8200, junto à 1ª Vara Federal da Seção Judiciária da
Paraíba, resolve:

Nº 489 - I - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 37, II, da
CF, c/c os arts. 9° e 10, da Lei nº 8.112/90, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, os can-
didatos, abaixo relacionados, habilitado em Concurso Público de Pro-
vas e Títulos, consoante o Edital de Homologação nº 252/2014, pu-
blicado no DOU nº 122, de 30/06/2014, seção 3, páginas 142 a 147,
e prorrogado consoante o Edital nº 99/2015, publicado no DOU nº
121, de 29/06/2015, seção 3, página 45:

Código 83 - Petróleo e Gás e Mineração
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSE NÍVEL

1º MARCELLO ARAÚJO DANTAS - código
de vaga - 946319

D I 1

II - A posse do candidato ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias contados da publicação deste Ato no D.O.U.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em13-08-2014, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do Decreto nº
7.311/2010, de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010 e na
Portaria Interministerial nº 161/2014-MEC/MP, publicada no DOU de
22-05-14, resolve:

Nº 490 - I - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 37, II, da
CF, c/c os arts. 9° e 10, da Lei nº 8.112/90, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, os candidatos, abaixo relacionados,
habilitados em Concurso Público de Provas para a Carreira de Téc-
nico-Administrativo em Educação, conforme Edital nº 63/2015, pu-
blicado no DOU de 06/05/2015, homologado através do Edital nº
148/2015, publicado no DOU de 01/12/2015, e do Edital nº 152/2015,
publicado no DOU de 23/12/2015:

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-26T06:51:18-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial